
Outsourcing IT

1) rozhodnutí o outsourcingu (outsourcovat ty činnosti, které nejsou pro podnik činnostmi 
strategickými), 

2) detailní analýza části podniku určené pro outsourcing (slouží pro porovnání současných 
vlastních nákladů a dosavadní úrovně služeb s parametry nabízenými externí firmou – tzv. 
interní audit), 

3) definice rozhraní podnik/poskytovatel (konkretizace požadované služby a určení 
návaznosti procesů na externě zajišťované činnosti) 

4) výběr dodavatele. 

Znamená, že firma vyčlení různé podpůrné a vedlejší činnosti a svěří je smluvně jiné společnosti 
čili sub-kontraktorovi, specializovanému na příslušnou činnost fáze outsourcingového procesu: 

ITaaS
IT as a Service – outsourcing IT, IT jako služba – je umožněno díky cloudu. Všeobjímající termín, který 
zahrnuje všechny modely uvedené níže.

Cloud
Na Internetu založený model vývoje a používaní počítačových technologií 

Distribuční model. Model se zabývá tím, co je v rámci služby nabízeno, obvykle software nebo 
hardware či jejich kombinace. 

IAAS — infrastruktura jako služba (z "Infrastructure as a Service") — v tomto případě se poskytovatel 
služeb zavazuje poskytnout infrastrukturu. Typicky se jedná o virtualizaci. Hlavní výhodou tohoto 
přístupu je to, že se o veškeré problémy s hardwarem stará poskytovatel. Na druhou stranu je někdy 
velice těžké toto akceptovat vzhledem k tomu, že hardware se bere jako něco, co vlastníme, na co 
můžeme sáhnout a jsme za to zodpovědní. IAAS je vhodné pro ty, kteří vlastní software (či jejich 
licence) a nechtějí se starat o hardware. 

-

PAAS — platforma jako služba (z "Platform as a Service") — poskytovatel v modelu PAAS poskytuje 
kompletní prostředky pro podporu celého životního cyklu tvorby a poskytování webových aplikací a 
služeb plně k dispozici na Internetu, bez možnosti stažení softwaru. To zahrnuje různé prostředky 
pro vývoj aplikace jako IDE nebo API, ale také např. pro údržbu. Nevýhodou tohoto přístupu je 
proprietární uzamčení, kdy může každý poskytovatel používat např. jiný programovací jazyk. 
Příkladem poskytovatelů PAAS jsou Google App Engine nebo Force.com (Salesforce.com). 

-

SAAS — software jako služba (ze "Software as a Service") — aplikace je licencována jako služba 
pronajímaná uživateli. Uživatelé si tedy kupují přístup k aplikaci, ne aplikaci samotnou. SaaS je 
ideální pro ty, kteří potřebují jen běžné aplikační software a požadují přístup odkudkoliv a kdykoliv. 
Příkladem může být známá sada aplikací Google Apps, nebo v logistice známý systém Cargopass. 

-

Outsourcing IT, ITaaS, cloud.
Thursday, May 30, 2013 8:13 AM

   SI - stránka 1    



Veřejný cloud (Public cloud): Cloud tak, jak je dnes nejčastěji chápán – tedy jako poskytování

služeb IT (IaaS, PaaS, SaaS) prostřednictvím internetu třetí stranou, přičemž je zajištěna vysoká 

škálovatelnost a účtování podle využívaných zdrojů. Sdílen navzájem nesouvisejícími uživateli.

Soukromý cloud (Private cloud): Infrastruktura poskytující stejné služby jako veřejný cloud, ale 

pouze jedné organizaci. Je organizací většinou vlastněn a administrován. Aby bylo možno 

infrastrukturu označit za soukromý cloud, musí splňovat podmínku vysoké škálovatelnosti; někteří 

výrobci kladou důraz rovněž na schopnost účtování využívaných zdrojů jednotlivým složkám 

organizace.

Komunitní cloud (Community cloud): Cloud využívaný definovanou komunitou, například 

spolupracujícími firmami, komunitou vývojářů určitého projektu apod.

Hybridní cloud: Cloud složený z více různých cloudů, např. několika veřejných a soukromého (jejich 

propojení). Organizace může typicky využívat různé typy vzájemně propojených služeb od různých 

cloudových poskytovatelů.

From <http://www.businessit.cz/cz/cloud-computing-slovnik-pojmu-saas-paas-iaas.php> 

From <https://d.docs.live.net/e3534876709763a3/Dokumenty/ZCU/Statnice/Statnice.docx> 

   SI - stránka 2    

http://www.businessit.cz/cz/cloud-computing-slovnik-pojmu-saas-paas-iaas.php
https://d.docs.live.net/e3534876709763a3/Dokumenty/ZCU/Statnice/Statnice.docx

